
PREFEITURAnT
LIMOEIRO»o NORTE
Ptoqtr,kloriu (;.t aI út ,)ltrnic i1tio

PROCESSO DE DISPENSA DE TICITAÇÃO

o PRocURADoR GERAT Do MUNlcÍPlo, sr. ERIANo MARcos ARAÚJo DA cosTA, no uso de suas funções,

vem abrir o presente Processo Administrativo alusivo à DISPENSA DE LICITAçÃO Ne 2023.2401-003/PGM
para rNscRrçÃo PARA pARTrcrpAçÃo ruo sffunrÁnro DoMTNANDo A NovA rEr DE LlcrTAçÔEs: TEORIA E

PRÁTICA NA MODATIDADE PRESENCIAL EM FORTATEZA/CE, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAT DO

MUNrCÍprO DE LTMOE|RO DO NORTE/CE.

JUsTIFICATIVA E FUNDAMENTACÃO DA CONTRATAÇÃO

Considerando a importância da constante evolução e aperfeiçoamento do Servidor Público, visando a

prestação de um serviço de qualidade à população, bem como um corpo técnico especializado e ativo, a
admínistração pública deve proporcionar oportunidades de aprendizagem e expansão de conhecimentos,
conforme a necessidadê dê seus servidores. Para tanto, visando tais objetivos, e o impacto trazido pela

recente alteração legislativa Lei np 14.t33/2021 faz-se necessária a presente solicitação, a fim de atender a

necessidades da Procuradoria Geral do Município - PGM. Fundamentada no ARTIGO 24e, INCISO ll DA LEI

r' FEDERAL N9 8.666 E SUAS ALTERAçÕES POSTERIORES.

RAZÃO DA ESCOTHA E JUSTIFICATI VADo PRECO

A escolha recaiu sobre a empresa TREINECAP- TREINAMENTO E CAPACITAçÃO LTDA, inscrita no CNPJ N'
29.507.586/0001-39, sediada na Av. Tancredo Neves,939, Edf. Esplanada Tower, sala 907, caminhos das

Arvores, Salvador- BA, CEP:41820-021, pelo(a) S(a) ADAUTINA CARNEIRO DE OLIVEIRA GARCIA, inscrito no

CPF sob o Ns 108.932.705-63, por possuir todas as condições de habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista, e, ainda, por ofertar o menor preço, conforme se infere das propostas que constam destes autos.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é selecionar a proposta mais

vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de licitação, um dos requisitos

indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa do preço, a teor do inciso lll do parágrafo

único do artigo 26 da Lei de Licitações.

Os preços ofertados estão compatíveis com a realidade do mercado, conforme planilha de preços elaborada

pelo setor competente desta municípalidade, sendo o valor global proposto de RS 6.600,00 (SEIS MIL E

sEtscENTos REAts).

DOTACÃO ORCAMENTÁRIA
\.í As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação orçamentária consignada no vigente orçamento e

serão custeadas com recursos próprios: O3Ol 04 722 0412 2.008 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do

fúunicÍpio ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiro - Pessoa .lurídica, FONTE DE

RECURSOS: Próprios.

Valor: RS 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)

Limoeiro do Norte/CE, 24 de janeiro de 2023

+r*
IANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA

PROCU R GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

Rua Cel. Antônio Joaquim, n.o 2.r21, centro, Limoeiro do Norte/CE, CEP 62930-000 - pgm@limoeirodonorte ce'gov br

\

I



l
o..

LS
PREFEITURA nI
LIMOEIROxT NORTE
I \rttt t ttttl, t rtu ( i c ru I lo I hn k: üt i r t

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N9.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-CE,

atraVésdaPRocURADoRlAGERALDoMUNlcÍPlo,cNPJ-MF,Ne.-,denominadodaquipor
diante de coNTRATANTE, representado nestê ato pelo (a) Sr.(a) . secretário (a), e do outro

lado a empresa inscrita no CNPJ sob o ne com sede à

de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo (a) Sr.(a)

inscrito (a) no CPF Ne _, têm justo e contratado o seguinte:

CtÁUSUtA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAI

1.1 |NSCR|çÃO PARA pARTtCtpAçÃO NO SEM|NÁR|O DOMTNANDO A NOVA tEr DE UC|TAçÕES: TEORIA E

PRÁTICA, NA MODALIDADE PRESENCIAL EM FORTAIEZA/CE, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNrCíprO DE LTMOE|RO DO NORTE/CE..

cúUsUIÁ sEGUNDA. DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

2.1 - ARTIGO 249, INCISO II DA LEI FEDERAL N9 8.666 E SUAS ALTERAçÔES POSTERIORES, bCM COMO NA

DtspENsA DE LtC|TAçÃO Ne 2023.2401-003/PGM

cúUsULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAçÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.

3.1. Entregar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos no processo de

DISPENSA DE LICITAçÃO Ne 2023.2401-003/PGM e neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE

ou a terceiros, durante a execução do contrâto, quando no desempenho de suas atividades profissionais,

objeto deste contrato;
3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da (o) CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas

fiscais/faturas, juntamente com a CND do lNSs, CRF do FGTS, CND de Tributos Municipais expedida pela

pRocuRADoRtA GERAL DO MUNICÍP|O do Município de Limoeiro do Norte-cE, o contrato e a ordem de

fornecimento, correspondentes ao objeto fornecido, depois de atestado pelo setor competente;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato,

especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a

consecução do fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo

tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da CONTRATADA;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de DISPENSA DE LICITAçÃO Ne 2023.2401-

003/PGM.
3.6. providenciar a imedíata correção das deficiências ê ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3,7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1e, do art.

65, da Lei Ne 8.666/93 e suas alterações posteriores.

3.8 Executa r/in icia r os serviços no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de

fornecimento, em local determinado pela contratante.

CúUSULA QUARTA. DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriBa a proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno

cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei Ne 8 666/93 e

suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do obieto contratual,

Rua Cel. Antôlio Joaquim, n.o 2.121, CeDtro, Limoeiro do Norte/CE, CEP 62930-0oo - pgm@limoeircdonorte ce So! br

!+í1 j

I



diligenciando nos casos que exigem

PREFEITURA »g

LMOEIRO r» NORTE
l'11\- rnJ, it t ,. t',tl ,1,' lltttt\ tttto
ias corretrvas; \v

4.

Setor Competente.
4.5. lndicar o GERENTE DO CONTRATO, servidor competente para acompanhar e fiscalizar a execução do

contrato.

cúUsutA QUINTA. DA VIGÊNCIA

5.1. O presente lnstrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e

vigerá até 29 de dezembro de 2023.

cúUsUtA sExTA - DA RESCISÃo

6.1. Constituem motivo para a rescisão contratua I os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei Np 8.665/93,

e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias

úteis, mediante comunicação por escrito, reconhecido os direitos da Administração, em caso de rescisão

administrativa prevista no art.77 desta Lei.

cúUsUtA sÉTIMA . DAS PENATIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência dê atraso injustificado na

execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as

seguintes penalidades:
- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE,

impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

- Declaração de inidoneidade para licitâr ou contratar com a Administração Pública, enquanto

perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade

que a plicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:
- Até 70% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou

descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. 0,05% (cinco centésimos por cento) sobre o valor da entrega, por dia que esta exceder o prazo de entrega

previsto na Ordem de fornecimento;
7.4.20% (vinte por cento) do valor total do Contrato, na hipótese de rescisão do Contrato por culpa da

Contratada, sem prejuízos de outras penalidades previstas em lei;

7.5. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia

do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.5. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias

úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por

ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.7. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à

penalidade;

7.8. O CONTRATANTE deverá notificar a CoNTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada

durante a execução do contrato, para adoção das providências cabíveis;

7.9. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as.iustificadas só

serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade

competente do CoNTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que

foram aplicadas.

cúUsULA OITAVA - DO VAIOR, REAJUSTE E FORMA DE PAGAMENTO

8.1. o valor global é RS .................. ......, a ser pa8o no prazo de até 30 (trinta) dias' contado

Rua Cel. Antônio Joaquim, n.o 2.121, centro, Limoeiro do Norte/cE, cEP ó293o-ooo - pgm@limoeirodonorte ce'gov br

'G



LL

PREFEITURA OE

LMOEIRO no NORTE

a partir da data final do período de
I'n.. ru.kti G.1uIrh, .lIlt 1.'it,t,,
éôtõ dà ôbrftàtãô, iíà plciporção dos serviços entre dé

FbS

-:ã:

co

observadas a condições da proposta e da ordem de fornecimento emitida, conforme especificaçôes abaixo:

ITEM DESCRTçÃO DO rrEM UNID. QUANTIDADE VALOR UN.

t

rNscRrçÃo PARA PARTICIPAçÃO NO

SEMINÁRIO DOMINANDO A NOVA LEI

DE LICITAçÔES: TEORIA E PRÁTICA,

NA MODALIDADE PRESENCIAL EM

FORTALEZA/CE, DE INTERESSE DA

PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO

NORTE/CE

UND 02 RS RS

8.2 Os pagamentos serão efetuados em conformidade com os valores contratados.

8.3 O(s) pagamento(s) será(ão) efetuado(s) através de cheque nominal ou crédito em conta específica, após

a apresentação das respectivas faturas, notas fiscais e recibos à tesouraria, juntamente com a CND de

Tributos Federais, CRF do FGTS, o contrato e a ordem de fornecimento, correspondentes ao objeto fornecido,

depois de atestado pelo setor competente.
8.4 O pagamento será efetuado no prazo máximo de 3o(trinta) dias, contados a partir da data do

adimplemento da obrigação e em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.

8.5 Ocorrendo erro na fatura ou outra circunstância que desaconselhe o pagamento, a CONTRATADA será

cientificada, a fim de que tome providências.

8.6 Poderá a CONTRATANTE sustar o pagamento da CONTRATADA nos seguintes casos:

a) quando a CoNTRATADA deixar de recolher multas a que estiver su.ieita, dentro do prazo fixado;

b) quando a CONTRATADA assumir obrigações em geral para com terceiros, que possam de qualquer forma

prejudicar a CONTRATANTE;

c) inadimplência da CONTRATADA na execução do contrato
g.7 poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado

e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, desde que objetivando a

manutenção do equilÍbrio econômico-fina nceiro inicial do contrato, na hipótese de sobreviÍêm fatos

imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da

execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, confiSurando álea

econômica extraordinária e extracontratual, nos termos do Art.65, lnciso ll, alÍnea "d" da Lei 8.666/93,

devendo ser formalizado através de ato administrativo

CúUSULA NONA. DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

9.1 - As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária própria da SECRETARIA,0301

04 L22 O4f2 2.008 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município, ETEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.39.00 - Outros serviços Terceiro - Pessoa Jurídica, FoNTE DE RECURSOS: Próprios.

CúUSULA DÊZ - DAS ALTERAçÕES CONTRATUAIS

10.1 - O contrato poderá ser alterado em conformidade com o artigo 65 da Lei ns' 8.666/93, após

apresentação da devida justificatíva pela autoridade administrativa'

cúUSULA ONZE. DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES.

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a Legislação específica, consubstanciada na Lei Ne 8 666, de 21

de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria

Rua cel. ADtôlio Joâquim, n.o 2.r21, ceDtro, Limoeiro do Norte/CE, CEP 62930-00o - pgm@limoeirodonorte ce gov br

;"6q

I

VALOR TOTAL



,, cp

a.:

PREFEITURA oa

LMOEIROmNORTE
J\1)dt,kloúú t;crul , t jtlmitittitt

vado.geral de contratos e disposições de

MUNrCÍPrO DE UMOETRO DO NORTE/CE

SECRETARIA

<<<CNPJ Ne, >>>

<<<Secretário(a)>>>

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

3l
:!

11
deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.
11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente

termo, em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes

contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Limoeiro do Norte,Ce, _ de de 2023.

<<<RAZÂO SOCIAL>>>

<<<cNPJ N'.>>>
<<<REPRESENTANTE LEGA[>>>

<<<cPF N9,>>>

CONTRATAOA

1

z

CPF N'

CPF N'

Rua Cel. ADtônio Joaquim, n.o z,rzr, ceotro, Limoeiro do Norte/cE, cEP 62930-000 - p8m@limoeirodororte ce gor"br


